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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hodnocením funkce vestibulo-okulárního reflexu u pacientů

indikovaných k chirurgické resekci vestibulárního schwannomu, prováděné ve Fakultní

nemocnici v Motole. Byly používány tři typy vyšetření vestibulo-okulárního reflexu.

V období před operací, časně po ní a před dimisí jsme u hospitalizovaných pacientů

sledovali schopnost vnímání subjektivní vizuální vertikály, která je odrazem tonické

funkce otolitových orgánů. V předoperační době jsme testovali též relativní dynamickou

zrakovou ostrost při izolovaných pohybech hlavou v transverzální rovině, jejíž porucha

se váže na dysfunkci laterálních polokruhovitých kanálků. Navíc nám byly poskytnuty

předoperační hodnoty indexu stranové dráždivosti dosažené v kalorické zkoušce.

V časném pooperačním období, které je vymezené prvním dnem po podstoupení

chirurgického zákroku a dnem ukončení hospitalizace, pacienti absolvovali cílenou

vestibulární rehabilitaci. Na základě statistického zpracování získaných dat jsme zjistili,

že u části pacientů je vestibulo-okulární reflex narušen již v době před operací a zároveň

že existuje souvislost mezi poruchou jeho translační a rotační složky. Přestože změny

náklonu subjektivní vizuální vertikály během hospitalizace byly z naměřených hodnot

dobře patrné, nebyl prokázán statisticky významný rozdíl mezi žádnými 2 sledovanými

obdobími. Nepodařilo se nám tak potvrdit pozitivní efekt časné vestibulární rehabilitace

na míru vestibulární kompenzace v době dimise. Rovněž nebyl prokázán vliv

předoperačního stavu vestibulárního aparátu na rychlost úpravy funkce vestibulo-

okulárního reflexu.
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vestibulární schwannom, vestibulo-okulární reflex, subjektivní vizuální vertikála,

dynamická zraková ostrost, kalorická zkouška, vestibulární kompenzace

Abstract

This thesis deals with the evaluation of the vestibulo-ocular reflex in patients indicated

for neurosurgical resection of vestibular schwannoma, executed at the Motol University

Hospital. To evaluate the function of the vestibulo-ocular reflex, three types of clinical

examinations were used. In periods before the surgery, early after the surgery

and before leaving the hospital we monitored the patients’ ability to perceive subjective

visual vertical, which reflects tonic function of otolith organs. Before the surgery we

also tested relative dynamic visual acuity during passive isolated head movements

in the transversal plane, whose impairment is related to dysfunction of lateral

semicircular canals. Furthermore, we obtained patients’ preoperative values achieved

in caloric reflex test. In the early postoperative period, bordered by the first day

after the vestibular schwannoma surgery and the last day of the hospitalization, patients

underwent specialized vestibular rehabilitation. Based on statistical analysis of acquired

data, we found out that in some patients there was a lesion of the vestibulo-ocular reflex

already before the surgery and moreover, there was a correlation between dysfunction

of translational and rotational parts of the vestibulo-ocular reflex. Although variance

of subjective visual vertical tilt during hospitalization was evident, differences between

any two defined periods have not been proven to be statistically significant.

Thus, a positive effect of early vestibular rehabilitation on vestibular compensation rate

in a term of leaving the hospital has not been confirmed. An influence of preoperative

condition of vestibular apparatus on velocity of adaptation of the vestibulo-ocular reflex

has not been proven as well.
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vestibular schwannoma, vestibulo-ocular reflex, subjective visual vertical, dynamic

visual acuity, caloric reflex test, vestibular compensation
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SEZNAM ZKRATEK

BMI body mass index

CCR cervikocolický reflex

CNS centrální nervový systém

COR cerviko-okulární reflex

CSR cervikospinální reflex

DVA/ΔDVA dynamická zraková ostrost/relativní dynamická zraková ostrost

DVAT Dynamic Visual Acuity Test

dx. dexter

GST Gaze Stabilization Test

HIT head impulse test

H1/H2/H3 hypotéza 1/hypotéza 2/hypotéza 3

MMK mostomozečkový kout

ncl. nucleus

n. nervus

n. VIII nervus vestibulocochlearis

n. VII nervus facialis

r-VOR rotační vestibulo-okulární reflex

SD směrodatná odchylka

sin. sinister

SVA statická zraková ostrost

SVV subjektivní vizuální vertikála

SVV 1/2/3 měření subjektivní vizuální vertikály před operací/po operaci/před dimisí

t-VOR translační vestibulo-okulární reflex

VCR vestibulocolický reflex

VOR vestibulo-okulární reflex

VRHB vestibulární rehabilitace

VS vestibulární schwannom

VSR vestibulospinální reflex
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě svého zájmu o bližší poznání

funkcí vestibulo-okulárního reflexu a jeho významu pro běžné denní činnosti. Zároveň

jsem využila možnosti spolupráce s výbornými odborníky, kteří se na Klinice

otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

a Fakultní nemocnice v Motole zabývají chirurgickou léčbou a následnou rehabilitací

u pacientů s vestibulárním schwannomem. Více než 1 rok jsem prováděla rešerši

odborných literárních zdrojů, sběr dat, podílela se na specializované rehabilitaci

a zpracovávala vlastní výzkum. Díky tomu jsem si doplnila teoretické znalosti a získala

cenné praktické zkušenosti.

Teoretická část této práce je členěna do 4 kapitol a jejím cílem je shrnout

základní poznatky týkající se funkční anatomie a neurofyziologie vestibulárního

systému s přihlédnutím k vývojovým aspektům, dále popsat funkce vestibulo-

okulárního reflexu, uvést mechanismy vestibulární kompenzace a z nich plynoucí

rehabilitační postupy. Jejím obsahem je též oddíl věnovaný problematice vestibulárního

schwannomu.

V experimentální části práce jsme u pacientů s vestibulárním schwannomem

hodnotili funkci vestibulo-okulárního reflexu, a to nepřímo prostřednictvím vyšetření

dynamické zrakové ostrosti a subjektivního vnímání vertikály. Ke sledování jsme zvolili

3 specifická období – dobu před operací, po operaci a před dimisí. Pro statistické

zpracování výsledků nám byly poskytnuty ještě předoperační hodnoty dosažené

v kalorické zkoušce, což je laboratorní metoda, považovaná za zlatý standard vyšetření

vestibulárního aparátu.

Účelem práce bylo posoudit funkci vestibulo-okulárního reflexu v době

před chirurgickou resekcí vestibulárního schwannomu, určit míru vestibulární

kompenzace a tím efekt specializované rehabilitace v časném pooperačním období

a zjistit, zda má předoperační stav vestibulárního aparátu vliv na rychlost úpravy funkce

vestibulo-okulárního reflexu v časném pooperačním období. Naše zjištění jsme chtěli

konfrontovat s publikovanými recentními studiemi, jež se vyznačovaly obdobnou

metodikou.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Vestibulární systém

1.1.1 Funkční anatomie a neurofyziologie

Vestibulární systém koordinuje pohyby hlavy s pohyby očí a aktivuje posturální

svaly za účelem udržení rovnováhy a orientace v prostoru (Khan & Chang, 2013).

Skládá se z periferní a centrální části. Základními strukturami jsou labyrint, vestibulární

nervové dráhy, vestibulární jádra, vestibulocerebellum a vestibulární kortex (Bronstein

et al., 2013, s. 1).

Periferní část
Periferní část vestibulárního systému je umístěna ve vnitřním uchu,

které se nalézá v pars petrosa spánkové kosti, tzv. pyramidě. Nachází se zde kostěný

a blanitý labyrint. Kostěný labyrint má tři části – hlemýždě, tři polokruhovité kanálky

a vestibulum. Blanitý labyrint leží uvnitř kostěného a má dvě části – pars statica a pars

auditiva. Pars statica se řadí k vestibulárnímu systému a zahrnuje otolitové orgány a 3

polokruhovité kanálky. Pars auditiva je tvořena blanitým hlemýžděm s vlastním

sluchovým senzorem – Cortiho orgánem. Blanitý labyrint je vyplněn endolymfou, jež se

složením podobá intracelulární tekutině. Perilymfa v kostěném labyrintu odpovídá svým

složením mozkomíšnímu moku (Naňka & Elišková, 2009, s. 321-323).

Vestibulární aparát disponuje pěti páry senzorických orgánů,

které zaznamenávají lineární a úhlové zrychlení hlavy. Smyslové buňky, tzv. vláskové

buňky, se nacházejí v oblasti makul a cristae ampullares, což jsou neuroepiteliální

ztluštění (Cuschieri, 2009).


[…]


pacienti indikovaní k chirurgické resekci VS, vyšetřovali vnímání SVV v období

před operací, časně po ní a před dimisí. V předoperační době jsme hodnotili též DVA,

respektive Δ DVA, a index stranové dráždivosti dle Jongkeese.

Na základě naměřených dat se nám podařilo prokázat, že u části pacientů je

VOR narušen již před operací a zároveň že existuje souvislost mezi mírou funkce,

respektive dysfunkce t-VOR a r-VOR. Druhá hypotéza se týkala rychlosti kompenzace

VOR v časném pooperačním období, kdy probíhá cílená VRHB. Tato doba je vymezená

prvním dnem po podstoupení chirurgického zákroku a dnem ukončení hospitalizace.

Přestože předpokládaná dynamika ve vnímání SVV byla z naměřených hodnot dobře

patrná, neprokázali jsme statisticky významný rozdíl v náklonu SVV mezi žádnými

dvěma sledovanými obdobími. Stejně tak se nám nepodařilo potvrdit vliv

předoperačního stavu vestibulárního aparátu na rychlost pooperační vestibulární

kompenzace. Přitom jev, kdy lepší výsledky v předoperační kalorické zkoušce

(ve smyslu nižší hodnoty indexu stranové dráždivosti) znamenají delší trvání pooperační

vestibulární kompenzace a naopak horší předoperační výsledky vedou k rychlejší

úpravě funkce vestibulárních reflexů, popisuje v odborné literatuře několik autorů. Je

však třeba zdůraznit, že velkým nedostatkem naší práce při ověřování této hypotézy byl

malý počet probandů (n=14) a malé zastoupení pacientů s významným rozdílem

ve stranové reaktivitě labyrintu (index stranové dráždivosti ˃ 25 %). Proto by bylo

žádoucí vypracování navazující studie.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Cvičební program dle Cawthorna a Cookseyho

OČI

Pohyby provádějte nejprve pomalu, poté rychle:
a) podívejte se nahoru-dolů, doleva-doprava

b) sledujte pohybující se prst ve vzdálenosti 90 až 30 cm od obličeje

HLAVA

Pohyby provádějte nejprve pomalu, poté rychle. Nejprve mějte při cvičení oči otevřené,
poté zavřené:
a) proveďte předklon a záklon hlavy
b) otočte hlavu doleva a doprava

TRUP

Nejprve mějte při cvičení oči otevřené, poté zavřené:
a) proveďte předklon tak, abyste se dotkli podlahy

b) proveďte předklon tak, abyste se dotkli podlahy a otočte se doleva, poté
doprava

c) nechte klesnout rameno a ukloňte hlavu doleva a doprava

d) vyhoďte míč stranou a chyťte ho, vyhoďte míč nad hlavu a chyťte ho

e) podejte si míč mezi nohama a nad hlavou

f) vstaňte ze sedu do stoje a proveďte otočku a posaďte se

g) proveďte otočku na místě, nejprve doleva, poté doprava

h) při chůzi kolem partnera si spolu přihrávejte míč, při chůzi v přímém směru si
přihrávejte s partnerem míč

i) s dopomocí druhé osoby jděte pozadu a popředu, při tom otáčejte hlavu doleva
a doprava, dívejte se do všech směrů, abyste se vyhnuli oční fixaci

POZICE VLEŽE

Nejprve mějte při cvičení oči otevřené, poté zavřené:
a) otočte hlavu doleva a doprava

b) přetočte se celým tělem na levý a na pravý bok

c) z pozice lehu na zádech se posaďte

d) z pozice lehu na boku se posaďte

Jakýkoli z těchto cviků může vyžadovat dohled druhé osoby pro zajištění bezpečnosti.

ŠKÁLA SUBJEKTIVNÍHO HODNOCENÍ ZÁVAŽNOSTI PŘÍZNAKŮ

0 žádné příznaky

1 mírné příznaky

2 středně závažné příznaky

3 závažné příznaky

(Freeman & Nairne, s. 376, 1995)
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Příloha č. 2: Podrobná charakteristika souborů pacientů pro jednotlivé hypotézy

Pacient Věk Pohlaví Strana

léze
ITG (gentamicin)

Koosova

klas.

(grade)

Velikost

tumoru

(mm)

Syndrom

1 41 M sin. ne 3 26x16x13 kombinovaný

2 44 M sin. ne 4 20x18x15 kombinovaný

3 59 Ž dx. ne 4 17x9x8 kombinovaný

4 62 Ž dx. ne 3 - periferní
5 64 M sin. ne 3 11x11x10 centrální
6 43 M sin. ne 3 17x12x10 periferní
7 41 M dx. ano 4 25x17x13 centrální
8 40 M sin. ne 4 20x17x12 centrální
9 61 Ž sin. ne 3 13x7x6 periferní

10 66 Ž sin. ne 2 15x7x4 periferní
11 57 M sin. ne 4 21x12x11 periferní
12 33 Ž sin. ne 3 15x11x8 centrální
13 37 Ž sin. ne 4 19x19x10 periferní
14 49 Ž dx. ne 2/3 10 periferní

15 59 Ž dx. ano 2 13x8x8 -

16 54 M sin. ano 4 - -

17 36 Ž dx. ano 4 - -

18 55 Ž sin. ne 4 27x25x25 centrální
19 37 M sin. ne 2 13x9x7 kombinovaný

20 54 Ž dx. ne 2 19x8x6 kombinovaný

21 54 M sin. ne 3 26x15x15 -

22 36 Ž dx. ne 4 21x16x16 centrální
23 52 M dx. ne 4 33x27x23 centrální
24 44 Ž sin. ano 4 21x20x16 centrální

H1: pacient 1 – 24

H2: pacient 1 – 19

H3: pacient 1 - 14
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Příloha č. 3: Jägerova tabulka – přední strana
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Příloha č. 4: Jägerova tabulka – zadní strana