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Diplomová práce Veroniky Hladíkové se věnuje tématu hodnocení funkce vestibulo-

okulárního reflexu (VOR) u pacientů s vestibulárním schwannomem. Cílem práce bylo zjistit,

zda je možné u nemocných identifikovat dysfunkci VOR již v období před operací. Dále

zhodnotit dynamiku náklonu subjektivní zrakové vertikály v předoperačním a pooperačním

období. Konečně pak objasnit jestli existuje vztah mezi rychlostí kompenzace VOR po operaci

a funkčním stavem labyrintu v předoperačním období.

Diplomová práce je sepsána na 64 stranách, obsahuje seznam použitých zkratek,

obrázků, tabulek a čtyři přílohy. Text je rozčleněn do sedmi základních kapitol. Seznam

použité literatury obsahuje 70 recentních prací českých i zahraničních autorů.

V teoretické části práce se autorka věnuje charakteristice vestibulárního systému, je

detailně rozebrána funkce VOR, problematika vestibulárního schwannomu a rehabilitace.

Kvalitní rešerše literatury poskytuje podklady pro stanovení základních otázek a hypotéz

experimentu. Obsah teoretické části je na vynikající úrovni po stránce věcné i grafické, text je

komplexní a vyvážený.

V experimentální části autorka nepřímo hodnotila funkci VOR pomocí subjektivního

vnímání vertikály a dynamické zrakové ostrosti. Pro statistickou analýzu byly použity také

výsledky kalorické zkoušky z období před operací. Výzkum byl proveden v období od ledna

2017 do ledna 2018 na souboru 29 pacientů operovaných pro vestibulární schwannom na

Klinice otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 1. LF UK a FN Motol. Popis metodiky

měření a soubor vyšetřených pacientů je popsán výstižně a přesně. U nemocných bylo

provedeno vyšetření dynamické zrakové ostrosti při pasivním pohybu hlavou s pomocí

Jägerovy tabulky a vyšetření subjektivní zrakové vertikály. Pacienti byli vyšetřeni před

operací, v pooperačním období a při dimisi z nemocnice. Výsledky jsou zpracovány

v přehledných tabulkách a grafech se slovním komentářem na osmi stranách. Diskuse je

zpracována na výborné úrovni na pěti stranách, autorka zde komparuje vlastní výsledky

s poznatky uváděnými v literatuře. Závěry práce jsou formulovány správně, jasně a

srozumitelně.

Hlavním zjištěním práce je průkaz dysfunkce VOR v předoperačním období, dále

existence vztahu mezi statickou a dynamickou složkou VOR a popis dynamiky kompenzace

odchylky subjektivní zrakové vertikály v období po operaci. Výsledky také ukazují, že není

korelace mezi mírou předoperační poruchy labyrintu a schopností kompenzace v období po

operaci.

Předložená práce po formální stránce splňuje všechny náležitosti kladené na

diplomovou práci, celkově ji hodnotím jako vynikající a doporučuji k obhajobě.
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